
66  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA: 422 -DO DIA 18/08/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes custo-
diados no CIAM MARABA (Proc. 1039410/2022-Mem 449/2022)
SERVIDORA:TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
MATRICULA: 5963707/1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:24 A 26/08/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 842108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 739 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a servidora ROSANGELA 
MARIA COUTO SALES, Id. Funcional n° 3223027/1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, lotada no Centro de Atendimen-
to em Semiliberdade Santarém / CAS SANTAREM, no período 03.08.2022 
á 10.08.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 842083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 509 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/998907
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  participar do evento “Afros em Foco”, no período 
de 22 a 25/08/2022, no município de Cametá/PA.
 

Nome Cargo Matrícula

ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA Gerente 5958698/1

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  18 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 842471
PORTARIA N° 519 de 11 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1004251.
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados,  visita técnica na condição de Secretário titular 
para ampliação das ações institucionais desta SEJUDH no Município lista-
dos abaixo:
São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Brejo de Araguaia/PA, 
no período de 09/08  a  14/08/2022.
 

Nome Cargo Matrícula

VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM Secretário SEJUDH 5958936/1

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243/ 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  11 DE 
AGOSTO DE 2022
FABIANO SCHERER SOUSA COELHO.
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 842196

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2022 - GS/SEDEME - 
Belém/PA., 19 de agosto de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
CONSIDERANDO o Memo. Nº 079/2022 – GS/SEDEME, de 11 de agosto 
de 2022;
CONSDIERANDO o Processo Administrativo Eletrônico Nº 2022/1021448;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Identidade 
Funcional nº 57195771/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
de Desenvolvimento Econômico Mineração e Energia, a se afastar de 
suas funções no período de 01 a 27/09/2022, para gozo residual de 
férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 02/01/2020 a 
01/01/2021, concedidas pela PORTARIA Nº 004/2021, de 09/04/2021, 
publicada no DOE Nº 34.547, de 12/04/2021, interrompidas pela PORTARIA 
Nº 05/2021 – GS/SEDEME, de 06/05/2021, publicada no DOE Nº 34.574 – 
EDIÇÃO EXTRA, de 06/05/2021;
II – DESIGNAR o servidor MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO, Identida-
de Funcional nº 31658/3, ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimen-
to da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, para responder pela Secre-
taria Adjunta de Desenvolvimento Econômico Mineração e Energia durante 
o período de gozo de férias do titular, conforme mencionado no item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 842093

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 081/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 18 de agosto de 2022.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Memo. 07/2022 – SEDEME TerPaz, de 
20/06/2022;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora MÔNICA MARTINS CAVALCANTE, matrícula nº 5075823/7, 
ocupante do cargo de Gerente, concedida através da PORTARIA Nº 
044/2022 – GGA/SEDEME, de 06/04/2022, publicada no DOE nº 34.963, 
de 09/05/2022, a partir de 01/07/2022, permanecendo 26 (vinte e seis) 
dias a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 842198
PORTARIA N° 082/2022 – GGA/ SEDEME - 

Belém, 19 de agosto de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2022/1052689;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula nº 5858100/2, 
ocupante do cargo de Secretário Operacional, concedida através da 
PORTARIA Nº 063/2022 – GGA/SEDEME, de 26/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.062, de 29/07/2022, a partir de 16/08/2022, permanecendo 
15 (quinze) dias a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 842238


